
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 741 del 30/06/2022

Proponente:  Distretto del Perugino

Oggetto: Accordi con le Strutture socio sanitarie per anziani e persone non autosufficienti 
e per persone con disabilità insistenti nel  territorio del Distretto del   Perugino: proroga 
fino al 15.09.2022.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 10595 del 29/06/2022 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario F.F. – Dr.ssa Teresa TEDESCO

Hash .pdf (SHA256):
0c627fb8f302f42efc2f159ea0584e9b17301be7032f8feb88347b19d31a7d93
Hash .p7m (SHA256): 
cddcb524626d016e54868f35359d5ab28a84ec88cdffbcb460bce96aa9b0f5d2
Firme digitali apposte sulla proposta:
Alfredo Notargiacomo,Teresa Tedesco,Rosanna Partenzi,Alessandro Maccioni

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Massimo BRAGANTI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina 
in materia sanitaria…..” ed in particolare: 

- art. 8 bis comma 1, in virtù del quale le Regioni assicurano i livelli essenziali ed uniformi di 
assistenza avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle aziende sanitarie, nonché dei 
soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di cui 
all’art. 8 quinquies; 

- art. 8 quater, comma 2, in virtù del quale la qualità di soggetto accreditato non costituisce 
vincolo per le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere la 
remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 
quinquies; 

- art. 8 quinquies, comma 2, in virtù del quale la regione e le unità sanitarie locali definiscono 
accordi con le strutture pubbliche ed equiparate e stipulano contratti con quelle private e con 
i professionisti accreditati, anche mediante intese con le organizzazioni rappresentative a 
livello regionale; 

 
RICHIAMATA la Legge Regione Umbria 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di 
Sanità e Servizi Sociali” ed in particolare: 

- art. 118, comma 1, in virtù del quale l’accreditamento istituzionale, di cui all’art. 8- quater 
del D. Lgs. n. 502/1992, è rilasciato dalla Giunta Regionale alle strutture sanitarie e socio-
sanitarie autorizzate, pubbliche o private e ai professionisti che ne facciano richiesta e siano 
in possesso dei requisiti ulteriori di qualificazione oltre quelli previsti per l’autorizzazione; 

  
RICHIAMATO il Regolamento Regione Umbria n. 10 del 26 settembre 2018, recante “Disciplina 
in materia di accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e 
private”, in virtù del quale, in attuazione dei criteri stabiliti dall’art. 118 della  L.R. n.11/2015 e nel 
rispetto del D. Lgs. n. 502/1992, è disciplinato il procedimento di accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private; 
 
RICORDATO che la Regione Umbria ha comunicato sul proprio sito istituzionale la proroga al 29 
giugno 2022 degli accreditamenti istituzionali e provvisori per effetto del combinato disposto ex art. 
103 del D.L n. 18/2020 conv. nella L. n. 27/2020 e art. 1 della L. n. 11/2022;  
 
CONSIDERATO  
che con la Delibera del Direttore Generale n. 384 del 30.3.2022 sono stati prorogati al 29 giugno 
2022 gli accordi con le Strutture socio-sanitarie che erogano prestazioni di assistenza residenziale 
ad anziani e persone non autosufficienti con patologie degenerative e con le Strutture che erogano 
prestazioni riabilitative e socio-riabilitative in regime residenziale e diurno a persone con disabilità, 
che insistono nel territorio del Distretto del Perugino; 
 
PRESO ATTO della DGRU n. 631 del 24 giugno 2022 “Accreditamenti istituzionali in sanità. 
Determinazioni”, pubblicata sul B.U.R Umbria n. 30 del 29.6.2022, che, tra le altre disposizioni, ha 
stabilito: 

- che la presentazione delle istanze di accreditamento istituzionale in sanità (nuovo, 
mantenimento ed estensione), di cui al R.R. n. 10/2018, deve avvenire esclusivamente 
tramite l’utilizzo della apposita piattaforma telematica regionale; 

- che il termine perentorio entro e non oltre il quale, tramite la suddetta piattaforma, debbano 
essere presentate le istanze di rinnovo/mantenimento dell’accreditamento, ovvero le 
integrazioni istruttorie già richieste relativamente alle istanze di accreditamento di 
rinnovo/mantenimento presentate a mezzo PEC, è fissato al 15 settembre 2022 ore 23:59;     



 

- che decorso inutilmente il suddetto termine, gli accreditamenti vigenti dovranno essere 
considerati scaduti e pertanto non più validi; 

- che gli accreditamenti per i quali è stato validamente richiesto il rinnovo/mantenimento 
ovvero per i quali sono state validamente presentate le integrazioni istruttorie richieste, 
conservano, senza soluzione di continuità, la loro validità sino all’approvazione del 
provvedimento amministrativo finale a conclusione del relativo procedimento 
amministrativo di rinnovo/mantenimento dell’accreditamento, di cui all’art.6 comma 1 
del R.R. n. 10/2018. Tali provvedimenti conclusivi dovranno essere adottati entro il 
termine del 30/6/2023, salvo il verificarsi di circostanze che potrebbero influire sulla 
tempistica e, comunque, non oltre il 30 giugno 2024; 

 
CONFERMATA la necessità di non pregiudicare la continuità dei rapporti contrattuali con le 
Strutture socio-sanitarie che erogano prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone non 
autosufficienti con patologie degenerative e con le Strutture socio-sanitarie che erogano prestazioni 
riabilitative e socio-riabilitative in regime residenziale e diurno a persone con disabilità, insistenti 
sul territorio del Distretto del Perugino, titolari di accreditamenti istituzionali da rinnovare 
/mantenere ai sensi del R.R. n. 10/2018 e della DGRU n. 631/2022; 
 
PRESO ATTO 
1) della DGR Umbria n. 268 del 23/3/2022 pubblicata sul BUR n. 16 del 6/4/2022, con cui: 
- è stato approvato lo schema di “Accordo per l’adeguamento delle tariffe delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali”; 
- conformemente a quanto convenuto nell’Accordo, è stato previsto che le tariffe giornaliere, così 
come stabilite negli accordi contrattuali (convenzioni), stipulati dalle Aziende Sanitarie regionali 
con gli enti gestori delle suddette strutture, a far data dal 1° aprile 2022 e sino all’entrata in vigore 
delle nuove tariffe, dovranno essere rivalutate di una percentuale pari al 12% (ovvero al 75% 
dell’indice FOI Istat di 1,161, calcolato con base di rifermento febbraio 2009 rivalutata a dicembre 
2021), mentre le tariffe delle strutture psichiatriche dovranno essere rivalutate del 19% (pari al 75% 
dell’indice FOI Istat di 1,254, calcolato con base di riferimento marzo 2005 rivalutata a dicembre 
2021); 
- è stata data facoltà agli enti gestori delle strutture per le quali, ai sensi del DPCM 12/1/2017, la 
quota a carico del SSR è inferiore al 100%, di rivalutare la quota a carico dell’utente sino al 
massimo corrispondente al 100% degli indici FOI sopra richiamati, ovvero fino al 16,1% per le 
strutture per anziani non autosufficienti e per persone disabili giovani ed adulte, e fino al 25,4% per 
le strutture psichiatriche; 
- è stato stabilito che le Aziende Sanitarie, al fine di garantire l’effettivo adeguamento delle 
convenzioni vigenti alle tariffe rivalutate, dovranno porre in essere i necessari incrementi dei budget 
assegnati ai servizi territoriali; 
 
2) della Determinazione Direttoriale n. 3933 del 26.4.2022 “DGR 268/2022. Pubblicazione nel 
BUR dell’Accordo per l’adeguamento delle tariffe selle strutture sanitarie e sociosanitarie di 
assistenza territoriale extra-ospedaliera, residenziali e semiresidenziali sottoscritto dalle parti”, 
acquisita al prot. Aziendale n. 79167 del 27/4/2022; 
 
DATO ATTO 
che gli accordi contrattuali in proroga contengono una clausola di adeguamento automatico delle 
tariffe alle modifiche disposte da successivi atti regionali; 
 
RITENUTO  
pertanto, di prorogare al 15 settembre 2022 gli accordi con le Strutture socio-sanitarie che erogano 
prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone non autosufficienti con patologie 



 

degenerative e con le Strutture socio-sanitarie che erogano prestazioni riabilitative e socio-
riabilitative in regime residenziale e diurno a persone con disabilità, insistenti sul territorio del 
Distretto del Perugino, titolari di accreditamento istituzionale da rinnovare/mantenere ai sensi del 
R.R. n. 10/2018 e della DGRU n. 631/2022, di cui all’elenco allegato al presente provvedimenti, 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), alla tariffe giornaliere adeguate secondo i modi e 
tempi stabiliti dalla DGRU n. 268/2022; 
 
RILEVATO che i costi, derivanti dall’adozione del presente provvedimento, verranno sostenuti dai 
Centri di Risorsa interessati, per la parte di spettanza, con i Fondi assegnati nel Bilancio al conto 
31030012 “Ass. Riabilitativa in Istituti ex art. 26 L.833/1978 da privato intraregionale”, per una 
quota massima di € 805.880,00 e al conto 310060021 “Ass. riabilitativa residenziale per anziani non 
autosufficienti da privato intraregionale”, per una quota massima di € 768.000,00, ma comunque nei 
limiti delle risorse assegnate nel Bilancio Preventivo 2022 ex DDG n. 1494/2021; 
 
DATO ATTO 
- che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del comma 4 dell’art. 41 del Decreto 
Legislativo n. 33 del 14/3/2013, a cura della Direzione del Distretto del Perugino; 
- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale, viste le disposizioni in materia 
di riservatezza dei dati. 
 
ATTESO CHE la Direzione del Distretto del Perugino proseguirà nella vigilanza sulla permanenza 
dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi previsti dalla normativa vigente e sulla 
insussistenza di situazioni di incompatibilità del personale operante a vario titolo nelle Strutture di 
cui all’Allegato 1), mediante l’attivazione dei competenti Servizi aziendali; 
 
DATO ATTO 
che, il Direttore del Distretto, nel proporre la presente proposta di Delibera, ne attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura dell’Istruttore Responsabile del procedimento, firmatario 
dell’atto e come confermato dal Responsabile del Nucleo Controllo Atti, con parere via email prot. 
n. 120652 del 29.6.2022, in ottemperanza alle indicazioni di cui alle Delibere del Direttore Generale 
n. 853/2020 e n. 1056/2020.  
 
 
Tutto quanto sopra premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 
 
1. PRENDERE ATTO delle determinazioni in ordine agli accreditamenti istituzionali in sanità di 
cui alla DGRU n. 631/2022;  
 
2. PROROGARE, per le motivazioni e alle condizioni espresse nel documento istruttorio, fino al 15 
settembre 2022 gli accordi, di cui all’elenco allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1), stipulati con le Strutture socio-sanitarie che erogano 
prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone non autosufficienti con patologie 
degenerative e con le Strutture che erogano prestazioni riabilitative e socio-riabilitative in regime 
residenziale e diurno a persone con disabilità, insistenti nel territorio del Distretto del Perugino, 
titolari di accreditamento istituzionale da rinnovare/mantenere ai sensi del R.R. n. 10/2018 e della 
DGRU n.631/2022; 
 
3. DARE ATTO che le tariffe giornaliere e la relativa quota sanitaria previste nei suddetti accordi 
sono aggiornate nell’importo e con la decorrenza stabilite dalla DGRU n. 268/2022 e dalla D.D. n. 
3933/2022, come indicato nello stesso Allegato 1);   



 

 
4. CONFERMARE, in capo alla Direzione del Distretto del Perugino, il mandato di proseguire nella 
vigilanza sulla permanenza dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi previsti 
dalla normativa vigente e sulla insussistenza di situazioni di incompatibilità del personale operante 
a vario titolo nelle suddette Strutture, mediante l’attivazione dei competenti Servizi aziendali; 
 
5. DARE MANDATO alla Direzione del Distretto del Perugino di trasmettere il presente 
provvedimento alle Strutture socio-sanitarie di cui all’Allegato 1); 
 
 
 
 Funzionario Istruttore 
 PO   Resp.le IL DIRETTORE 
 Attività Amm.ve DISTRETTO DEL PERUGINO  . 
        Dott.ssa Rosanna Partenzi                                      Dr. Alfredo Notargiacomo 
  
 
 Dott.ssa Rosanna Partenzi Dr. Alfredo Notargiacomo 



ALLEGATO 1) 

DISTRETTO DEL PERUGINO 

STRUTTURA 
Determinazione Dirigenziale Regionale

di rinnovo dell' accreditamento 
istituzionale 

Accordo vigente con la 
AUSL Umbria 1 

Regime assistenziale

Quota sanitaria dal 
1.4.2022 ex DGRU n. 
268/2022 e D.D. n. 

3933/2022

RP Opere Pie Donini DD n. 11077 del 14/11/2016 rep. ASL n. 54/2017 Residenziale 48,83 €

RP Sodalizio Di San Martino DD n. 11071 del 14/11/2016 rep. ASL n. 57/2017 Residenziale 48,83 €

RP Anchise DD n. 7151 del 1/8/2016 rep. ASL n. 50/2016 Residenziale 48,83 €

RP Fontenuovo rep. ASL n. 79/2017 Residenziale 48,83 €

RP Fontenuovo
Progetto Nucleo specialistico Alzheimer

rep. ASL n. 192/2018 Residenziale 66,63 €

Internato ex art. 26 154,56 €

CSRE residenziale 67,58 €

Seminternato ex art. 26 86,24 €

CSRE semiresidenziale 60,37 €

Residenziale ospiti >65 anni 48,83 €

Semiresidenziale ospiti >65 anni 32,48 €

CSRE semiresidenziale "La Collina"        DD n. 11074 del 14/11/2016 rep. ASL n. 53/2017 CSRE semiresidenziale 60,37 €

CSRE semiresidenziale "San Giuseppe" DD n. 10674 del 3/11/2016 rep. ASL n. 56/2017 CSRE semiresidenziale 60,37 €

CSRE residenziale "Il Pavone" CSRE residenziale 67,58 €

CSRE semiresidenziale "Il Pavone" CSRE semiresidenziale 60,37 €

CSRE semiresidenziale "Bucaneve" DD n. 130808 del 18/12/2018 rep. ASL n. 17/2019 CSRE semiresidenziale 60,37 €

CSRE semiresidenziale"Casa della Misericordia" DD n. 11258 del 30/10/2018 rep. ASL n. 99/2020 CSRE semiresidenziale 60,37 €

Comunità Alloggio "Casa Mia" non previsto accreditamento rep. ASL n. 122/2019 Residenziale 48,10 €

Famiglia Comunità Dopo Di Noi "Casa del Nibbio" non previsto accreditamento rep ASL n. 4/2020 Residenziale 37,18 €

DD n. 1750 del 24/2/2017

DD n. 12233 del 21/11/2017 rep. ASL n. 125/2018     

Opera Don Guanella - Casa Sereni rep. ASL n. 89/2016DD n. 4198 del 26/5/2016


